



## 平成28年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成28年2月10日

上場会社名 V Tホールディングス株式会社 上場取引所 東 名  
 コード番号 7593 URL http://www.vt-holdings.co.jp  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 高橋 一穂  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部長 (氏名) 山内 一郎 TEL 052-203-9500  
 四半期報告書提出予定日 平成28年2月12日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無  
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成28年3月期第3四半期の連結業績（平成27年4月1日～平成27年12月31日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第3四半期	104,680	12.1	4,734	20.7	4,730	17.9	2,376	△9.7
27年3月期第3四半期	93,362	2.7	3,921	△34.7	4,013	△32.2	2,633	△17.8

(注) 包括利益 28年3月期第3四半期 2,404百万円 (△15.5%) 27年3月期第3四半期 2,845百万円 (△18.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第3四半期	20.20	—
27年3月期第3四半期	22.38	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期第3四半期	91,686	33,053	34.0	265.29
27年3月期	92,772	32,604	33.3	262.76

(参考) 自己資本 28年3月期第3四半期 31,212百万円 27年3月期 30,914百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	7.00	—	7.00	14.00
28年3月期	—	10.00	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	8.00	18.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

平成28年3月期 第2四半期末配当金の内訳 普通配当 8円00銭 記念配当 2円00銭(一部指定記念配当)

### 3. 平成28年3月期の連結業績予想（平成27年4月1日～平成28年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	146,000	7.1	8,100	10.2	8,000	7.6	4,700	1.4	39.95

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	28年3月期3Q	119,381,034株	27年3月期	119,381,034株
② 期末自己株式数	28年3月期3Q	1,726,578株	27年3月期	1,726,578株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	28年3月期3Q	117,654,456株	27年3月期3Q	117,654,459株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信（添付資料）3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	3
4. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8
(重要な後発事象)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

国内の新車販売市場は、登録車については持ち直しの傾向が見られるものの、今年度4月にエコカー減税の厳格化と軽自動車税の増税が実施されたこともあり、届出車の落ち込みが続いており、当第3四半期における国内の新車販売台数は前年同期比6.7%のマイナスとなりました。

当社グループの中核事業であります自動車販売関連事業の当第3四半期連結累計期間における状況は、前連結会計年度に子会社化した自動車ディーラーの増加もあり、新車、中古車を合わせた自動車販売台数は52,515台となり、前年同期に比べ379台(0.7%)増加いたしました。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間の連結業績は、連結売上高が1,046億80百万円(前年同期比12.1%増)、営業利益が47億34百万円(前年同期比20.7%増)、経常利益が47億30百万円(前年同期比17.9%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益が23億76百万円(前年同期比9.7%減)となりました。

## セグメントの業績概況

## [自動車販売関連事業]

新車部門では、ホンダ車の販売台数が4,059台(前年同期比10.9%減)、日産車の販売台数が9,744台(前年同期比8.4%減)と国内では厳しい状況となりましたが、海外を含めた当社グループの新車販売台数は19,157台(前年同期比4.8%増)となり、増収を確保いたしました。

中古車部門では海外への輸出台数が5,482台(前年同期比16.9%減)、国内販売を含めた当社グループの中古車販売台数は33,358台(前年同期比1.5%減)と台数ベースでは微減となりましたが、市況が好調に推移したため増収増益を確保いたしました。

サービス部門では、前年度の車検入庫対象台数が一時的に少ない時期にあたる特殊要因が解消し、点・車検、修理、手数料収入等の受注拡大に注力し、増収増益となりました。

レンタカー部門では前連結会計年度に新規出店した店舗と既存店の稼動が堅調に推移したため増収増益となりました。

以上の結果、売上高は1,006億16百万円(前年同期比11.1%増)、営業利益は49億52百万円(前年同期比22.0%増)となりました。

## [住宅関連事業]

当社グループでは建築家とコラボレーションした高級住宅を中心に展開しており、ニーズの高まりとともに受注棟数・竣工棟数は堅調に推移し、業務の効率化や工事期間の短縮等に注力し収益率の改善にも努めてまいりました。

また、平成26年8月1日付でマンションデベロッパーの(株)エムジーホーム(証券コード:8891)を子会社化し、新たに分譲マンション事業も展開しております。

以上の結果、売上高は39億56百万円(前年同期比46.6%増)、営業利益は44百万円(前年同期比26.2%減)となりました。

なお、住宅関連事業が増収減益となったのは、分譲マンション事業の連結対象期間の違いの影響によるものであり、同事業の前期の連結対象期間を当第3四半期連結累計期間に合わせた場合、前年同期の売上高は28億72百万円、営業損失は50百万円となり、住宅関連事業の業績を同じ期間で比較しますと、売上高は前年同期比37.8%増、営業利益は95百万円増となり、好調に推移しております。

## (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における総資産は916億86百万円となり、前連結会計年度末927億72百万円と比較し10億85百万円減少いたしました。流動資産は349億65百万円となり、16億81百万円減少いたしました。これは主に受取手形及び売掛金(16億円)、商品及び製品(14億81百万円)の減少、仕掛品(14億88百万円)の増加によるものであります。固定資産は567億20百万円となり、5億95百万円増加いたしました。これは主に建物及び構築物(4億72百万円)、土地(4億60百万円)の増加、のれん(7億1百万円)、投資有価証券(5億26百万円)の減少によるものであります。

負債合計は586億33百万円となり、前連結会計年度末601億68百万円と比較し15億35百万円減少いたしました。流動負債は422億85百万円となり、4億67百万円増加いたしました。これは主に短期借入金(58億88百万円)の増加、支払手形及び買掛金(53億5百万円)の減少によるものであります。固定負債は163億48百万円となり、20億2百万円減少いたしました。これは主に長期借入金(18億57百万円)の減少によるものであります。

純資産合計は330億53百万円となり、前連結会計年度末326億4百万円と比較し4億49百万円増加いたしました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の連結業績予想につきましては、平成27年5月8日付「決算短信」から変更はありません。

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

## (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

## (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

## (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。)、  
「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。)  
及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。)等を第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更しております。また、第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更しております。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第3四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(4)、連結会計基準第44-5項(4)及び事業分離等会計基準第57-4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

この結果、当第3四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益はそれぞれ67百万円減少しております。

## 3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

## 4. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,106	5,898
受取手形及び売掛金	5,017	3,417
商品及び製品	14,803	13,321
仕掛品	805	2,293
原材料及び貯蔵品	62	66
その他	9,876	9,994
貸倒引当金	△24	△24
流動資産合計	36,647	34,965
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	20,254	20,994
減価償却累計額	△11,941	△12,208
建物及び構築物(純額)	8,313	8,785
機械装置及び運搬具	3,603	3,808
減価償却累計額	△2,009	△2,005
機械装置及び運搬具(純額)	1,594	1,802
土地	19,000	19,460
その他	10,026	10,504
減価償却累計額	△4,478	△4,535
その他(純額)	5,547	5,968
有形固定資産合計	34,455	36,017
無形固定資産		
のれん	12,520	11,818
その他	527	547
無形固定資産合計	13,047	12,365
投資その他の資産		
投資有価証券	6,178	5,652
その他	3,402	3,642
貸倒引当金	△958	△957
投資その他の資産合計	8,622	8,336
固定資産合計	56,125	56,720
資産合計	92,772	91,686

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	15,903	10,598
短期借入金	10,351	16,240
未払法人税等	753	387
賞与引当金	862	390
その他	13,945	14,668
流動負債合計	41,817	42,285
固定負債		
社債	675	508
長期借入金	10,701	8,843
役員退職慰労引当金	596	641
退職給付に係る負債	730	713
資産除去債務	320	336
その他	5,326	5,305
固定負債合計	18,350	16,348
負債合計	60,168	58,633
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,297	4,297
資本剰余金	2,832	2,832
利益剰余金	23,402	23,785
自己株式	△98	△98
株主資本合計	30,433	30,816
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	377	337
土地再評価差額金	29	29
為替換算調整勘定	73	28
その他の包括利益累計額合計	480	395
新株予約権	-	41
非支配株主持分	1,689	1,798
純資産合計	32,604	33,053
負債純資産合計	92,772	91,686

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日)
売上高	93,362	104,680
売上原価	75,266	84,600
売上総利益	18,096	20,079
販売費及び一般管理費	14,174	15,345
営業利益	3,921	4,734
営業外収益		
受取賃貸料	55	55
持分法による投資利益	125	132
その他	270	187
営業外収益合計	452	375
営業外費用		
支払利息	249	238
為替差損	-	67
その他	110	74
営業外費用合計	359	379
経常利益	4,013	4,730
特別利益		
段階取得に係る差益	87	-
持分変動利益	524	-
固定資産売却益	8	1
投資有価証券売却益	3	13
特別利益合計	624	14
特別損失		
固定資産売却損	6	2
固定資産除却損	36	16
投資有価証券評価損	113	572
その他	27	113
特別損失合計	183	706
税金等調整前四半期純利益	4,453	4,039
法人税、住民税及び事業税	936	1,455
法人税等調整額	769	81
法人税等合計	1,706	1,536
四半期純利益	2,747	2,502
非支配株主に帰属する四半期純利益	114	125
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,633	2,376



(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日)
四半期純利益	2,747	2,502
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	25	△42
為替換算調整勘定	68	△51
持分法適用会社に対する持分相当額	4	△4
その他の包括利益合計	97	△98
四半期包括利益	2,845	2,404
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,724	2,291
非支配株主に係る四半期包括利益	121	112

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## I 前第3四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年12月31日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント		その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	自動車販売 関連事業	住宅 関連事業				
売上高						
外部顧客への売上高	90,557	2,698	107	93,362	—	93,362
セグメント間の内部売上高 又は振替高	37	689	569	1,296	△1,296	—
計	90,594	3,387	676	94,659	△1,296	93,362
セグメント利益又は損失(△)	4,060	60	△109	4,012	△90	3,921

(注) 1 その他は、グループ全社管理部門等であります。

2 セグメント利益又は損失の調整額は、すべてセグメント間取引消去であります。

3 セグメント利益又は損失は、四半期連結財務諸表の営業利益と調整を行っております。

## II 当第3四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年12月31日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント		その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	自動車販売 関連事業	住宅 関連事業				
売上高						
外部顧客への売上高	100,616	3,956	106	104,680	—	104,680
セグメント間の内部売上高 又は振替高	41	270	584	896	△896	—
計	100,658	4,227	690	105,576	△896	104,680
セグメント利益又は損失(△)	4,952	44	△244	4,753	△18	4,734

(注) 1 その他は、グループ全社管理部門等であります。

2 セグメント利益又は損失の調整額は、すべてセグメント間取引消去であります。

3 セグメント利益又は損失は、四半期連結財務諸表の営業利益と調整を行っております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。